北京市环境保护局文件

京环发〔2013〕66 号

北京市环境保护局关于国家重点监控企业
公开自行监测结果的通知

各国家重点监控企业：

    为进一步强化对国家重点监控企业（简称“国控企业”）的监

管,督促企业切实履行环境保护义务、落实污染减排责任、接受社

会监督，按照环境保护部《污染源自动监控管理办法》和《“十二

五”主要污染物总量减排监测办法》（环发〔2013〕14 号）的要

求，现就国控企业公开自行监测数据有关要求通知如下：

    一、自行监测的方式和频次

 － 1 －

    各国控企业要根据所排放污染物的种类，依法安装污染源自

动监控设备并与市重点污染源自动监控管理系统联网，对污染物

排放开展实时监测。新纳入国控企业名单的，要在当年完成自动

监控设备安装和验收。对于未安装自动监控设备的国控企业所排

放的主要污染物，以及无法采用自动监控方式监测的特征污染物，

要通过手工监测方式开展污染物排放自行监测，手工监测不少于

每日 1 次。

    二、自行监测的基本要求

    通过自动监控方式开展自行监测的国控企业，其自动监控设

备应通过环保部门的验收，并定期通过有效性审核；自动监控设

备安装后，要及时申请验收，加强运行维护管理，保证设备正常

运行和数据正常传输；要设置符合规范和安全要求的污染物排放

口和监测平台，保证有效性审核和比对监测工作的正常开展。

    通过手工方式开展自行监测的国控企业，要具备固定的实验

室和监测工作条件，采用经依法检定合格的监测仪器设备，有两

名以上经过环境监测专业技术培训的工作人员，有健全的自行监

测质量管理制度，在正常生产时段内按照国家环境监测技术规范

和方法规定开展监测。企业不具备自行监测能力的，要委托具有

相应资质的社会环境监测机构进行排污监测。手工监测要建立完

整的监测档案，原始监测记录由相关人员签字并保存 3 年。

    三、自行监测的信息公开

 － 2 －

    各国控企业要通过本单位网站公开自行监测数据，接受社会

监督。公开内容包括企业名称、监测时间、监测点位、主要污染

物及特征污染物排放浓度、污染物达标排放情况等，具体形式参

见附件。

    已安装自动监控设备的国控企业，应当公开自动监控数据，

公开频次为废气污染物每 1 小时公开一次，废水污染物每 2 小时

公开一次，监测结果公开时间滞后不得超过 1 小时。开展手工监

测的，要在每次监测完成后的次日公开结果。

    四、相关要求：

    1．各国控企业要全部于 2013 年 11 月底前对社会公开主要污

染物和重点特征污染物排放情况，其中燃煤电厂和石油化工企业

要于 2013 年 6 月底前公开，截至本文发布之日已安装自动监控设

备的国控企业要于 2013 年 9 月底前公开。

    2．各国控企业要对自行监测数据的准确性和真实性负责，真

实、客观反映本单位的污染物排放状况，严格按频次、要求公开

监测数据，不得虚报、漏报或隐瞒不报。

    3．各国控企业要于每年 1 月 20 日和 12 月 20 日前，分别将

年度自行监测方案、全年自行监测开展及监测结果公开情况总结

报所在区县环保局。2013 年自行监测方案于信息公开要求的时限

前 1 个月报送，并将公开自行监测结果的单位网站网址报市环境

监察总队备案。监测方案内容包括企业基本情况、主要污染物和

 － 3 －

 － 4 －

特征污染物种类、监测方式、监测点位、监测方法、监测频次、

监测项目、监测质量保证措施、评价标准、手工监测承担单位和

自动监控系统运行维护单位，以及监测结果公开的网站网址等。

市、区县两级环保部门将对各国控企业的污染源自动监控设

备运行和数据公开情况实施检查和监督，对发现问题的单位将严

肃查处。

特此通知。

    附件：国控企业自行监测结果公开数据表

北京市环境保护局

2013 年 4 月 27 日

    （此文主动公开。联系人及联系电话：市环境监察总队

张 宇；电话：82568137；市环保局监测处金 蕾；电话：68471038；

电子邮箱：yxxsh@bjepb.gov.cn）

mailto:yxxsh@bjepb.gov.cn
mailto:yxxsh@bjepb.gov.cn
mailto:yxxsh@bjepb.gov.cn
mailto:yxxsh@bjepb.gov.cn
mailto:yxxsh@bjepb.gov.cn

 － 5 －

附件

国控企业自行监测结果公开数据表

企业名称
污染源

类型
监测点位 监测时间 监测项目及排放浓度

污染物浓度

排放限值
是否达标 评价标准 备注

    二氧化硫

    氮氧化物

    ......

    ......

填表说明：“企业名称”按照国控企业名单填写；“污染源类型”分别填写“废气企业、工业废水企业、污水处理厂、重金属
企业”；“监测点位”和“监测时间”按照实际监测情况填写；“监测项目及排放浓度”按照企业主要污染物及特征污染物排
放浓度依次填写，浓度单位要求是国家法定计量单位；“污染物浓度排放限值”填写该企业应执行的污染物排放标准限值；
“是否达标”按照实际达标情况填写“是，否”；“评价标准”填写该企业应执行的污染物排放标准名称。

 抄送：各区县环保局、北京经济技术开发区环保局，市环境监察总队。

 北京市环境保护局办公室            2013 年 4 月 28 日印发

 － 6 －